¶ Sciēduz est secūdo q̄
illiberalitas dicitur esse extremum
liberalitatis et est habitus quo quis
cōtra rectā rōem deficit̄ circa pecuni-
as in dando et consumendo et super-
abundando: in recipiendo et custodi-
endo. Si quis enim v̄tra necessaria
et exigentiaz status pecunias habu-
erit et pauperibus non distribuere
vel amicis odur: cum liberalis quē

Liber quartus

oppositū factū: puta bat paupibus et amicis/amae. Et ē adueriendū q̄ deficiamus p̄ illiberalitatē i cōsumptione pecuniarū sicut in defectu expēsarū sicut q̄ pp̄ nimīā affectionē pecuniarū nō sūt audaces exponē neq; p se neq; p alijs seruitorib;. Deficim⁹ etiā p illiberalitatē i excessu acceptiois: puta qñ accipimus ab illis q̄bus o; dare etiā debita pp̄ria. Deficim⁹ etiā in excessu custodie et iste videt eē principalis defect⁹ et error: q; ad istū videtur seq̄ alij errores: puta nō dare pecunias q̄bus o; vt parētib; indigentibus amicis et magis. S; q̄reret aliq; qd̄ istorū viciorū sit peius v; pdigitalitas vel illiberalitas. ¶ Pro declaratione supponit q̄ illiberalitas qñq; cōponit cū pdigitalitate. Nā mlti pdigitali accipiūt vñ nō o; et hoc vt possint ad voluptatē magis cōsumere. Et dices quō est possibile q̄ pdigitalitas cōponat cū illiberalitate cū sint extrā virtutis. R̄spondet ponēdo talē regulā. i ope virtutis sunt multe circūstāte s; quaz cuiusq; excessus vel defectū at tēdunt extrema vicia. iō ponit ista ppositio. Si extrā vicia fuerit s̄m excessus v; defectū eiusdē act⁹ et eiusdē circūstāte opponūt. et tūc s̄p̄stare nō p̄nt. Si autē sint s̄m aliā et aliā circūstantiā nō op; q̄ cōponant: s; p̄nt s̄p̄stare. q; tūc nō opponūt s; solū virtutis istis positis ponit talē ppositio. Pro digno d̄r eē melior q̄ illiberalis. q; n̄ d̄s q̄bus o; ē peior q̄ d̄s q̄bus nō op; q; iste alicui p̄deat/ nō autē alter. Et d; hoc intelligi de simplici pdigno q; si intelligat de pdigno mixto q̄ nō solū bat q̄bus nō op; ratioe dationis et honestatis ipsius dationis: s; rōe alicuius alterius. vt qñ d̄s bat meretricibus vt fornicat: iste ē pdignus s; nō simplex: s; mixt⁹ cū alio vitio et certe iste est peior q̄ simplex illiberalis. Ex q̄bus patz quid sit dicendum ad

rationes. ideo ponitur

¶ Cōclusio responsalis
Illiberalitas est viciū peius pdigitalitate. q̄ cōclusio relinq̄t pbata ex dicitis.

¶ Videtur autem vti q; consequens esse: et de magnificētia pertransire. Videtur enim et hec ipsa circa pecunias quedam virtus esse non quē admodū liberalitas et.

Querit vtrū magnificētia sit virtus moralis? ¶ Et argit p̄io q̄ nō. q; q; v; rōne p̄t h̄c actus virtutis s; paup nō p̄t h̄c actū magnificētie iḡ. ¶ R̄spondet sc̄do sic. nō est in p̄tate n̄ra h̄c actū magnificētie. q; nō ē in p̄tate n̄ra h̄c peccatū q̄ req̄rūt ad actū magnificētie. iḡ. ¶ In oppositū est p̄bus in textu. Pro cui⁹ declaratione

¶ Sciendū est primo q̄ magnificētia est h̄c? inclinās ad magna opa et magnos s̄p̄tus circa magna opa. vt circa cōstructionē turris ciuitatū et ecclesiarū. S; dices n̄ p̄tigit circa ista opa errare iḡ circa ista nō est virt⁹ n̄cia. R̄spondet certe imo p̄tigit errare. notū ē enī q̄ circa q̄cūq; opa hūana p̄tigit peccare. pp̄ excessus et pp̄ defectū. S; opus magnificētie ē opus hūanū. iō circa ip; p̄tigit errare. p̄io in supabūdādo vt si d̄s magnū opus ic̄piat vltra facultatē q̄ nō p̄t p̄ficere. sc̄do i deficiēdo. vt in p̄uis opibus q̄ sūt p̄uevtilitatis aut in honestatis aut parue honestatis magnos s̄p̄tus facere: vt q̄ hystriōdes c̄baret nuptialē. Et sic p; q̄ peccam⁹ qñ n̄ sit qd̄ honestū eēt fieri vel q; n̄ sit q̄ deceret sic mlti q̄ cū magnū opus et magnos sumpt⁹ fecerūt pp̄

Ethicorum

parus peere pecunijs magnus opus
pdunt. ¶ Et dubiu est veru sit viri⁹ di
stincta a liberalitate. Hinc breuit⁹ q⁹ s⁹
cut fortitudo gnaliter et cōiter capta
se hz ad fortitudines spālter captā et
ad magnificētia. Ita liberalitas se hz
ad liberalitatē spālter dictā et ad ma
gnificētia. vñ sicut nō decet quēlibz
ire ad bellū nec quēlz esse virginē: ita
nec decet quēlz esse magnificū. S; si
q⁹ q⁹rat quare q⁹ arj. veteriat de illis.
Dico q⁹ hoc fecit ad doctrinā vulgi.
vulgus ei et quasi oēs maxime se hnt
imoderate ad pecunias et honores et
vtra q⁹ oz. et i illis maxime voluit el
uillis cōcatio. pp q⁹ voluit oñdere q⁹
liter se hñdū sit circa ea: et spālter circa
magna. ¶ Et nota p maiorū declarari
one q⁹ magnificētia p⁹ capt duplici.
vno mō p habitu q⁹ inclināt nos ad hñ
nos habendū circa magnos sumpt⁹
gratis faciēdos et sic est virtus distincta
a liberalitate. scdo mō accipit p ha
bitu q⁹ inclināt habentē ad debite se
habendū circa ardua facta cōcernen
tia vilitatē reipublice et isto mō xps
bñ habuit magnificētia lz forte non
pmo mō: q⁹ nō legit q⁹ xps vñq⁹ fece
rit magnos sumptus. et notū est q⁹ ha
buit excellentissimas opatiōes porā
tes vilitatē ad reipublicā. Est tñ notā
dū q⁹ nō q⁹libet volitio magni et difficil
is est magnificētia: vt pz de aliqb⁹
iustis qui faciunt actus magnos et he
roycos altarū virtutū. dico q⁹ soluz
opa magna et difficilia q⁹ pertinent ad
aliquā administratiōē grauem pu
blicā et honorabilē pertinent ad ma
gnificētia. Et nota q⁹ ego appello pu
blicas administratiōes pontificatum
cardinalatū/epatum/imperiū/regnū
ducātū/comitatū/prefecturā legatio
nem et omnia huiusmodi.

**¶ Superabundans au
tem et vanosus propter**

oportet consumendo su
perabundat quemadmo
dum dictum est. et c.

¶ Sciendum est scdo q⁹
spī magnificētie pmo mō capte duo
sunt extrema vicia. s. pusificētia et va
nosia. An pusificētia est habit⁹ incli
nans ad nō faciēda magna q⁹ oz face
re attēts circūstantijs vel ad ea faciē
da miora vel cū minorib⁹ expēts aut
tardi⁹ q⁹ oz. Et sic pz q⁹ pusificus d⁹ er
rare q⁹ druph. pmo qñ nō facit ma
gna q⁹ oz facere vel q⁹ facit miora q⁹
debeat facere vel q⁹ facit cū minorib⁹
expēts: vel q⁹ nimis expectat ad faci
endū. Sed vanosia est hñtus inclinās
ad faciendū magna q⁹ nō opz attēts
circūstantijs vel ad facere maiora q⁹
oz. Et quo sequit⁹ q⁹ tā pusificētia q⁹
vanosia sūt hñtus inclinantes pter vel
p ludiciū rōis iō sunt viciosi. ¶ Sed
dubiū est q⁹ istozū viciozū est peius.
Pro cuius solutione supponit q⁹ eo
dēmodo dicat de vanoso et pusifico si
cut de pdigo et illiberali. dictū est ei q⁹
illiberalis simplex est peior q⁹ pdig⁹
sed cōpositus prodigus pōt esse peior
simplici illiberali. ita dico q⁹ simplex
pusificus est peior simplici vanoso. iō
est aduertendū q⁹ duplex est vanosus
scz simplex et cōpositus seu mixtus.
An vanosia cōponit qñq⁹ cū pusificē
tia. et de vanoso sic cōposito dicit arj. q⁹
iste vbi oz multa cōsumere pauca cō
sumit et vbi pauca miora. et iste est sim
p⁹ pter peior q⁹ simplex vanosus vel sim
plex pusific⁹ nisi ille pusific⁹ eēt oīno
illiberalis. An vanosus cōpositus ni
chil boni videt intendere. nō imi expē
sis multis itendit honestatē opte vel
decētā q⁹ tūc plura exponeret. nec in
tēdit ad bonū finē et honestū peere pe
cunijs: q⁹ tūc magis peeret et vbi nō
opz multa expendere q⁹ vbi opz. ¶

Liber quartus

nosus simplex potest intendere ad honestatem credens in omni tempore suo esse magnitudinem operis et multitudinem pecuniarum decere. Et nota de vanoso quod aliis potest dupliciter excedere circa materiam magnitudinis scilicet uno modo ex solo affectu magna facienda et tunc erit ibi simplex et vera vanosus. Alio modo gratia alicuius alterius vel puta lucri luxurie vanae honoris aut alicuius turpis dilectionis aut fraudandi gratia et tunc ibi non esset simpliciter vanosus: sed alio viciu matius secundum exigentiam finis principalem intendit. Et tunc potest dici vanosus ex parte sicut dicit aristoteles. Quod si quis gratia lucri mechani non de luxuriosus sed magis avarus vel iustus. Et de isto vanoso nullus est dubiu quod sit peior simpliciter peius. Et sic potest satis patere quod pauper non potest esse parvulus: quod si parva exponat hoc est secundum eum et decentia. quos enim parva decent. id est diuites sunt pulchri: quod potest contingere dupliciter. primo quod circa pecuniam tantam affectionem habet quod sunt illiberales et in magnis et in pauperibus et isti sunt multum mali. scilicet quod licet satis bene se habeant in minoribus et in mediocribus in magnis tamen deficiunt. Unde pulchri quos nihil facit eius quod oportet. sed ab opere toto desistit propter hoc quod abhorret expensas et si quod facit eius quod oportet. tamen non facit propter totum quod oportet sed minus. Et sic patet quid sit dicendum ad rationes. Ideo ponitur

¶ Conclusio responsalis

Magnificenta est virtus moralis cuius extrema sunt pulchritudo et vanositas. quod relinquitur probata in primo notabili.

¶ Magnanimitas autem circa magna quidem et ex nomine videtur esse. Circa qualia autem est primum accipiamus. differt autem nihil habitum vel

eum qui secundum habitum intendere: videtur autem magnanimum esse qui magnis seipsum dignificat dignus existens.

¶ Veritas virtus magnanimitas sit virtus moralis. Et arguitur quod non. quod dispositio corporalis non est virtus. sed magnanimitas est virtus corporalis. igitur. Item nullus virtuosus debet habere conditiones oppositas ipsi felicitati: sed magnanimus habet conditiones ei oppositas. igitur. In oppositis est aristoteles in textu. et etiam omnes qui de virtutibus locuti sunt. pro cuius solutione

¶ Sciendum est primo quod

seneca dicit omnem virtutem quam firmat animi in opere bono circa difficultates esse magnanimitatem. et capiendum sic magnanimitatem non esse virtutem spem ab aliis. vbi capiendum magnanimitatem isto modo non est alio quam habitus inclinans habitum ad bene se habendum circa difficultates quocumque et sint illa difficultates. Sed quod aristoteles distinguit magnanimitatem ab aliis et dicit quod est virtus specialis distincta ab aliis id videndum est quod sit magnanimitas. Et magnanimitas non est nisi habitus inclinans ad moderatum passionum appetitum circa honores et honorationes. Et dicitur aliquid quod est solum circa magnos honores et magnas honorificationes. Et quod sequitur quod magnanimitas est virtus moralis quod est circa honorationes et honores circa quod distinguitur excedere et deficere. id est propter habitum inclinans ad modum se habendum et ille vocatur magnanimitas. vbi notum est quod honores sunt appetendi secundum rectam rationem notum est quod virtus est habitus electus in medietate consistens secundum quod recta ratio dicitur. Est tamen advertendum quod quos honores nocent hostibus et sic non sunt appetendi. Alterius est advertendum quod iter bona exteriora honorum videtur esse maximum honorum. ideo videtur quod defectus appetendi honores

Ethicorum

dicat eē malus ⁊ vitupabilis. Ex q̄ se
quit̄ q̄ si q̄s cognoscat se eē dignū ⁊
idoneū ad aliq̄d bonū occupādū in q̄
possit multas opatiōes virtuōsas ex
ercere ⁊ multū p̄desse p̄p̄o v̄ coita-
ti alicui q̄s si nō acceptet deficit et v̄
viciose agē. Et ēr notū est q̄ p̄sigit ex
cedere i occupādō bñficiū v̄puta q̄si
nihil v̄ p̄ax vilitat̄ p̄t p̄ferre p̄p̄o.

Sciēduz est secūdo q̄
magnanimit̄ ē dignificare se magnis
honorib⁹ exñtis digni eis q̄b⁹ hono-
rib⁹ nullus d̄i eē dign⁹ nisi bon⁹ et
v̄tutibus plenus. iō magnanimitas
videt̄ p̄supponer̄ alias v̄tutes. iō p̄t
dici v̄tutes cōis p̄suppōne q̄ videt̄ q̄
null⁹ possit eē dign⁹ magnis honorib⁹
v̄tutibus nisi p̄p̄t v̄tutes. vel p̄t dici q̄ est
cōis sicut feneca capiebat magnan-
imitatē vt lā v̄fuz ē. Ex q̄ seq̄t̄ q̄ ma-
gnanimit⁹ si appetit honores p̄p̄t se s̄
ḡra v̄tutū vt honorabil⁹ possit i ex-
cellētes opatiōes v̄tutū. Alteri⁹ sup-
ponit̄ q̄ tres sūt p̄p̄tates ip̄ius ma-
gnanimit̄. s. mot⁹ lētus. vox grauis. locu-
tio stabilis. Et si dicat aliq̄s. ista sunt
opatiōes corpales q̄ si d̄nt attribui v̄t-
tuti. R̄r q̄ potēte sup̄iores aīe cū fu-
erit p̄fecte p̄ v̄tutes sibi debitas h̄nt
r̄rare potētiās isertiores. iō opatiōes
corpales v̄tuti attribuit̄ q̄ r̄rari p̄t
p̄ v̄tutes. Aduerte v̄lteri⁹ q̄ magna-
nimit⁹ de bōis fouit̄ gaudet ⁊ de ma-
lis tristat̄. s̄m̄ intēse s̄ remisse q̄ p̄ax
reputat̄ oīa bona extertora in ordine
ad v̄tutes q̄ sibi s̄q̄ manēt salue. et p̄
hoc videt̄ magnanimit⁹ v̄lferre a sup-
bo. q̄ magnanimit⁹ dignificat se ex v̄t-
tute eo mō quo recta rō dicat. S̄z su-
p̄bus nō se dignificat ⁊ existit̄ se ex-
cellere allos ex v̄tute. ⁊ iū est q̄ tales
sūt liuriatores nec p̄nt moderate fer-
re p̄peras fortunas ⁊ p̄tēnt alios q̄
v̄tuosiores sunt nec opant̄ s̄z v̄tutē
Ende magnanimit̄ sunt despectores
bonorū extertorū v̄bi supple reſc̄tio ac

q̄stio vel affect⁹ oppugnat op̄b⁹ v̄t-
tutū. sunt etiā p̄tēnti adulationū ⁊ ti-
morū ⁊ oīz q̄ a v̄tute p̄nt seducere q̄
magis volūt eē bonū q̄ videri. digni
honoribus q̄ honorari. s̄z nō sunt tñ
cōtēnti hōiz nisi malorū. sup̄bi econ-
tra ad adipiscendos honores p̄tēnt
v̄tutes deū ⁊ hoīes sp̄aliter bonos ⁊
āplerant̄ adulatores q̄ magis volūt
videri esse magni q̄ vere eē magni
honorari q̄ eē digni honorib⁹. Etiaz
magnanimit̄ volūt extollī in op̄ibus v̄t-
tuosiorū sup̄bi in honorib⁹. Etiaz ma-
gnanimit̄ volūt excellere ex meriti. et
sup̄bi sine meritis. Et aduerte q̄ s̄-
cut iuuenis nō totaliter deprauat̄ re-
trahit se a turpitudinē p̄t verecūdiā
ita magnanimit⁹ reddit se tardū ad o-
perationes m̄ioris honestatis vt ope-
rur excellētiore. iō cum beneficiare
sit melius q̄ bñficiari q̄si magnan-
imitas bñficiat̄ statī bñficiat vt nō exce-
dat in ope v̄tuofo. Et ex istis ⁊ dicitis
in p̄lo notabilī. p̄z qd sit dicit̄ ad ra-
tiones. ¶ Ad sc̄dam dico p̄p̄o q̄ ma-
gnanimit⁹ nō ē sup̄bus vt v̄fuz ē. v̄ñ
sup̄bus dignificat se p̄p̄t fortunā et
magnanimit⁹ p̄p̄t virtutē. Et si dicas
q̄ ar̄. dicit q̄ magnanimit̄ sunt despe-
ctores aliorū. dico q̄ nō dicit. s̄z q̄ bñ
videt̄ eē despectores. dico etiā q̄ ma-
gnanimit⁹ iuste cōtēnt ⁊ illud nō ē cō-
tra hūilitatē q̄ cōtēnt aliū q̄ magis
se dignificat q̄ oīz. cōtēnt qdē. i. min⁹
existimat. ⁊ sic p̄z q̄ magnanimitas si
est cōtra hūilitatē nō ē eī hūilitatis q̄
hō de se minus existimet vel minus
dignificet q̄ sit dignus. Sed humili-
tatis ē q̄ hō nō pl⁹ dignificet se q̄ sit
dignus dignificari. dico v̄lteri⁹ q̄ ma-
gnanimit⁹ nō verecūdat ex turpi actu
s̄z q̄ ipse scit maiorē dignitatē in be-
nificiādo q̄ in beneficiari. i. deo recu-
sar bñficiari ⁊ magis cupit bñficiare
⁊ ideo dico q̄ magnanimitas frequē-
tius memorat̄ de illis q̄ bōa fecerūt

Liber quartus

Et de illis qui bona ceperunt. Dico vltimus qui magnanimus in rebus arduis et sibi commissis est diligentissimus sed in rebus putis quae multi miiores potest recte facere est tardus. Dico vltimus qui quibus memorant de malis preteritis ut valeant cauere futuram non ut vindicent. De eo etiam qui non multum curat laudari sed bene curat qui sunt digni laudari. Dico vltimus qui non multum loquitur de hominibus in communi sermone: sed si emineat aliqua gratia administratio hoc non refugiat. Et illud non est extra entrapellam cum nullum in civitate humana ledat. Dico etiam qui non odit quae amanda sunt: sed quae odienda sunt ut vicia hominum et hostes secundum quod viciosi sunt et hoc est bonum. Ideo ponitur

Conclusio responsalis
Magnanimitas est virtus specie distincta ab alijs: que conclusio relinquitur per barbara ex dictis.

Sequitur de vanosia et pusillanimitate.

Deficiens autem pusillanimitas: superabundans autem caymotes non mali quidam igitur videntur esse neque iniusti: non enim malefactores sunt peccantes autem etc.

Queritur utrum caymotes sit extrema magnanimitatis. Et arguitur primo quod non quod conuenit cum magnanimitate quod caymotes appetit honores magnos sicut magnanimitas. Igitur. Arguitur secundo. Appetere bonum non videtur esse malum: sed caymotes videtur appetere bonum quod appetit honores qui sunt maximum bonum inter bona exteriora. In oppositum est aristoteles in textu. pro c. solutio

Sciendum est primo quod caymotes et pusillanimitas sunt extrema ipsius magnanimitatis. id est sunt extre-

ma vicia. Et caymotes est habitus inclinans ad defectum ipsorum honorum. Et est aduertendum quod sub caymote continetur biciorum presumptio. Et circa honores sic videtur quod ille qui appetit honores plus quam oportet aut qui videtur si appetam honores magis quam opera virtutis talis vocatur ambiciosus. Vnde ambiciosus appetit dignificari si per virtutes sed per honores exteriores. Sed presumptuosus est circa actum et opera sic videtur quod ille de presumptuosus qui opera ultra suam facultatem assumit ut per medicum non dum expertus medicina regi sine alio alioque presumeret dare. Et possent dari multa exempla ita videtur quod ambiciosus qui assumit dignitates vel officia quibus non est dignus non est vult dignificari ille dignitatibus vel officiis per honores exteriores simpliciter sed propter excellentiores operationes. Sed dices quod potest fieri quod sub caymote continentur duo vicia et tamen sub pusillanimitate continetur solum vnum. dico quod certe solum sub caymote continentur duo vicia. Ita solum pusillanimitate quod vnum opponitur ambiciositati videtur defectus in honoribus ut si quis minus appetat honores quam oportet: et si quis opponitur presumptuositati ut si quis ad officium aliquod honorabile exercendum ubi possit excellentes operationes virtutum exercere. et si sufficiat in scia amicitia et pecuniis ad hoc requisitis et habeat aliquid pergrum in illis de viciosus et opponitur presumptuosus. Et aduerte quod iste non est ita malus sicut caymotes sibi oppositus quod caymotes sibi oppositus redit ad propriam iustitiam: diligit adulatores: subvertit ordinem morum et nature profert honores virtutibus. dicunt tamen aliquid quod caymus qui est presumptuosus simplex. id est qui ambitione caret non est ita malus sicut pusillanimitas sibi oppositus quod talis non solum priuat se honoribus exterioribus: sed etiam illis qui possent et tene exercere: presumptuosus solum peccat quod nihil ad illa qui excedit facultatem suam quod tamen non sunt querendi nisi propter virtutes

Ethicorum

¶ Sciēduz est secūdo qd difficultas est iter doctores virū phisicorum sit virū / r si sit: virū sit virtus distincta a magnitudine. Pro cuius solutio est aduertendū qd dicitur cōter qd philotimia est hūc inclinās ad moderate r debite se hūcū circa puos honores. r sic philotimia dicitur esse hūcū circa honores puos: et magnitas circa magnos honores. r sic diceret qd magnanimitas r philotimia nō essent p parte diuersē virtutes s; qsi diuersi modi eiusdē virtutis. p quā ei virtutē hō parui statū opaf circa minores honores sicut oz p eandē virtutē hō cōstituitur suis meritis exigētib; i maiorib; dignitatib; opaf circa maiores honores sicut oz. Et est aduertendū qd sicut ipi magnanimitatis qd est circa magnos honores sunt duo extrema ita ipi philotimie duo sūt extrema licet noia nō sint ipis ipostita. tū illud qd est in deficiendo cōter vocaf aphilotimia ab a qd est sine qsi nō amatuū honoris. ita qd aphilotimus dicitur qd pferōem deficit ab appetitu rōis in guls honorib;. Tū extremū aliud vocamur quāq; noie virtutis. s. philotimia. id dicit Arist; qd philotimū quāq; vituperamus r hoc ē capiēdo philotimiā pro extremo in abūdando i appetitu par uorū honoz. Est tū aduertendū qd philotimia nō solū est circa puos honores: s; etiā circa mediocres. Et Arist; nō noiauit eā s; bene fecerit mentio nē qd i talib; honorib; erat supabundāta defect; r mediētas. et sic p; qd sit dicendū ad rōes. vñ qd caymotes appetat honores hoc nō est sūm rōem rectā. Tū nota qd appetitū honoris ordinat; p; nos iutare ad virtutes: s; in ordinat; nō ieltat nos ad virtutes: sed magis ad oppositū. ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
Caymotes est extremū magnanimitatis: r pūillimitas alterū extremū qd pūo relinquitur pbata in pmo nota billi.

Sequitur de mansuetudine.

¶ Mansuetudo autem est quedam mediētas circa iras. innominato autem existente medio fere autem et extremis ad medium mansuetudinez ferimus ad effectū declinantē in nominatū existentē. rē.

Verū virū mansuetudo sit virtus moralis: Argū pūo qd non. qd ipa est hūcū circa iras. s; hoc ē sūm qd circa iras nō est virtus. Argū scdo sic. Ira ipedit aim r rōes. s; circa ipaz nō est virtus. In oppositū est Arist;. in textu. Pro cuius solutio

¶ Sciendū est primo qd dicitur est iter cōcupiscibile r irascibile. Tū illud dicitur cōcupiscibile qd ex se natū est esse cōueniēs vel discōueniens ita qd nullo alio posito circa ipm natus est seq; act; delectatū vel tristatū seu psequēdū vel fugiēdū. Et tale nō respicit irascibilis. Tū act; irascibilis est irasci qd nihil ē aliud qd appetere vindictā pp apparentē pūpensū onē ita qd offendens est obm talis act; nō qdē offendens qd ex se sit discōueniēs cōcupiscibili sed qd ipedit illud qd est pmo cōueniens appetitū ei; gustatiuo r circa illud irascibilis haberet qddā nolle nō quidē pūpē refugientis sicut cōcupiscibilis mala refugit: s; magis respueris siue repelētis. id nō solū cōcupiscit amouere illud ipediens: s; etiā punire. Tū qd obiectū nō punitū est pūens sp; irasci est cū tristitia. s; qd punitū est cū delectatiōe. ideo dicebat Arist;. qd iraviri

Liber quartus

est quasi mel. An irati non punientes tristant iō punire est ipsa delectabile vñ nō seq̄ ira nisi vbi n̄ est spes vindi-
cte. An si rex faceret pauperi iuriā: vir ille bñ tristaret et odiret regē: sed nō irasceret: qz nō sperat vindictā. Et qz circa talia cōtingit excedere et des-
cere cōgruū est h̄re x̄tutē q̄ inclinet appetitū ad moderate a bñ se h̄nduz
circa tras. talis nō ē nisi māsueto
Et tñ dubiū vtrū clemētia distinguat a māsueto dicunt aliq̄ qz sic: et di-
cūt qz māsueto ē moderatiua passi-
onis ireroris. clemētia x̄o moderati-
ua punitiōis. dicit̄ etiā qz clemētia ē
solū superioris: et māsueto circa tras
quascūqz et maxime circa psonas eq̄-
les adiutē cōuenientes. Aliiter dicūt
aliq̄ et mcl̄ qz clemētia differit a mā-
sueto in hoc qz clemētia est mode-
ratiua ire et punitiōis superioris aduer-
sus isertores. Sed māsueto ē mo-
deratiua earūdem vlt̄er ap̄ oēs. Et
q̄ p̄t seq̄ qz nō oīs datio venie qua. s.
superior absoluit isertorē a pena debi-
ta s̄m leges p̄ delicto est clemētia: qz
talis datio venie nō est cōformis rōni
recte. p̄z qz ille cui fit talis venia irer-
dū efficiet deterior. Etiam respublica
quāqz magna detrimēta patit̄ pp̄ datio-
nē venie. Et tñ in datio venie remit-
tit̄ quāqz satisfactio debita parti qd̄ ad
iusticiā p̄tinet. An seneca in iurijs
alienis facile indulget̄ in n̄ris sum̄
ip̄licabiles. Sed datio venie siue re-
missio pene a superiore p̄t̄ h̄te s̄m
qd̄ est auctor legū s̄formiter ad dicta-
mē rectū est opus clemētie stricte ca-
p̄t. An nota qz oīs q̄ cōm̄ itit̄ cām i
p̄ximū s̄m leges est puniendus dupli-
ci pena. Ana qd̄ ad p̄ximū cui sic no-
cumētū itulit. Alta est ad custodē le-
gis q̄ offensus ē p̄ h̄mōi transgressio-
nē legi: et ista pena a criminosis solet
reperi et p̄p̄e ex clemētia i remissione
totali vel p̄tiali dūmō talis remissio h̄

at s̄formiter ad dictamen recte rōis.
Sciendū est secūdo qz
extrema māsueto dñr esse irasci-
bilitas et irascibilitas. irascibilitas i
supabūdando: et irascibilitas i des-
cēdo. An notū est qz p̄tingit deficere
i nō irascēdo. qz irasci quāqz est bonū.
s̄ tñ nō irasci est malū. Et nota qz a-
liq̄ extremū in supabūdando puta ira-
scibilitatē vocat̄ iracūdia ita qz iracū-
dia noīat excessū ire. et iste excessus fit
p̄ hoc qz in ira puerit̄ ordo rōis. An
puerit̄ ordo rōis in appetitū vidicte
multip̄r. p̄mo qñ appetit̄ vidicta de-
re de q̄ nō est appetēda sicut cū appe-
tit̄ vidicta de ope x̄tutis sicut tudet
de opibus x̄tutis x̄pi. sc̄do appetit̄
vidicta p̄ ordinē rōis qñ appetit̄ a p̄-
sona a qua nō d̄z appeti. s̄z factū sit pu-
nibile. vt si sit̄ appeteret vindictam
p̄tis. tertio qñ appetit̄ pp̄ malū finē.
puta p̄pter vltionē tñō pp̄ emēdatio-
nē. quarto qñ q̄svult vidicare et tñ ei
nō est cōmissa auctoritas. q̄nto qñ ex-
cedit̄ in pena. puta qñ daf̄ maior pe-
na q̄ vidicta exigat. p̄t etiā fieri ex-
cessus s̄m circūstantias loci et t̄pis. Et
nota qz vt dicit̄ Arist̄. i textu nullus ē
q̄ possit̄ d̄u irasci et it̄ssimē: qz si q̄s
irasceret it̄ssimē vel cito cessabit
ira vel destruet̄ irat̄. An ipsi tre su-
pabūdantis sunt tres sp̄s. s. acutus/
amaritudo et acerbitas. illoz q̄ supa-
būdanter irascūē qd̄a sūt acuti q̄ ve-
lociter irascūē in qb̄ nō oz et magis
qz oz et parū custodiūt irā. i. nō opp̄ta-
mūt neqz occultāt irā. Et isti vocant̄
acrocōli. i. acuti et vehemētes et cōiter
tales p̄plexiōis colerice Alij sūt ama-
ri in quibus ira cū difficultate soluit̄
tñ soluitur sine punctione isti ocul-
tant irā intra se et ab ea nō discedunt
donec punierit et punitione facta de-
tant et q̄diu punitiō nō est facta sunt
sibi graues et molesti et amicis. et qz oc-
cultāt iō nullus mitigat eos. Alij sūt

Ethicorum

excessus quorum ira non soluit sine punitione: et tales dicimus acerbos sive difficiles. Sed adhuc restat unum dubium de mansuetudine utrum ultra mansuetudinis sit melior in colerico quam in flegmatico? Rursus breviter quod ipsa virtus in viros est eque bona si sit in viros ad extremum possibilis perfecta. primum: nam omnes concedunt et ita est quod voluntas regi non potest ad male aut etiam ad minus bene agendum per quamcumque passionem vel inclinationem naturalem corporalem. et hoc habet ex dominio aut quod est portenta absoluta ab organo et dispositionibus corporalibus: aut quia est gradus superioris quam ille potestate inferioris. hoc supposito notum est quod voluntas tam in colerico quam in flegmatico et in quolibet potest esse ratione quamcumque dispositione corporali fuerit disposita potest ad extremum bene eligere et eque bene in viro sicut in alio. Et sic in viros poterit virtus generari ita perfecta. Concedendum est tamen quod ante generationem virtutis difficulte est eligere ipsam iracundo quod in ipso appetitus sensitivus magis aduersat recte rationi. Unde si voluntas non necessitate neque cogatur per appetitum sensitivum tamen per quamdam affectionem naturalem quam voluntas habet ad appetitum sensitivum sicut dicitur ad subditum ipsa allicetur ad illud in quo transit appetitus sensitivus et tunc dicitur duci appetitum sensitivum. Et sic patet quod sit dicendum ad rationes. notum est quod circa iras possumus errare et deficere et in superabundando. ideo necesse est circa ipsas esse aliquam virtutem quam est mansuetudo. Ideo ponitur

¶ Conclusio responsalis
Mansuetudo est virtus moralis specialis ab alijs distincta. quam conclusio relinquitur probata in primo notabili.

¶ Sequitur de affabilitate

¶ In colloquijs aut et communem ex sermonibus et rebus concidera hi quod de placidi videntur esse omnia ad delectationem laudantes. etc.

¶ Veritas utrum affabilitas sit virtus moralis? Et arguitur primo quod non. quod non videtur aliter distinguatur ab alijs virtutibus. igitur. Et arguitur secundo. Affabilitas videtur deesse circa delectabilia. sed illud videtur esse commune omnium virtutum. igitur. In oppositum est articulus in textu. pro cuius solutione

¶ Sciendum est primo quod ad vitam humanam vitia sunt imo necessaria concitatio: nam ei quod nihil facit frustra deest solis hominibus propter cetera animalia. primo: non videtur per ipsam significetur alijs nocivum in se et in alijs. Notum est quod homo pluribus indiget ad vitam suam. ad hoc pluribus ad eam bene ducenda quam non potest per se habere per se ipsam indiget artibus humanis et diligentia et virtute omnes habere non potest quibus multiplicibus artibus indiget. Megnum est ei homini si sit bonus tertio: bonus edificator. et sic de alijs. sine quibus indiget artibus hominum repellit non potest. Sed si sit tanta hominum concitatio quod indigent hominum adiuvicem suppleant. id dicit aristoteles. primo politice quod homo natura animalis est: et quod est civilis per naturam et non per fortunam aut primum est aut melior quam homo. Aliud est aduertendum quod sermones sunt tripliciter considerari. Uno modo habet defectum: ut ad actum seriosos et sic circa ipsos est affabilitas. unde illi actus sunt seriosi quod non ordinant ad solacia iocosa nec ad manifestationem propter perfectiorem sed ad aliquid utile nobis aut alijs procurandum vel per quod dicitur virtus fugiendum. unde patet quod virtus et gestu ad alium. aliquid de cetero delectabilem se habere. alii ruditer litigiose et delectabiliter sed non mutetur seriosus actus. secundo sunt considerari secundum quod deficiunt ad manifestationem alicuius interioris perfectioris

nostre latētis et sic circa ipsos est virtus
 que vocatur veritas. tertio hinc que deseruiit
 ad ludos et solacia. et sic circa ipsos est en
 trapelia. Et nota. que quod dicitur que affabilitas
 est circa actus curiosos non debet intelligi tam
 que circa proprium eius obiectum que illi actus sunt
 et altari virtutibus. sed est circa sermones et
 gesta quibus vitimur in hominibus actibus curiosis
 ad deceter et delectabilis coicandū.

¶ Sciendum est secundo que
 discoloria siue pteruta est cum viuētib⁹
 ad oia vel plurima striamur et strēn-
 mus oēs. vñ discoloria reddit hominem li-
 tigiosū: tollit pacē et amicitia que tenet
 homines in comū gregatione. auertit nales
 appetitū hominis que hinc homo ad coionez.
 Et que sequitur que discoloria est praua et contra
 bonos mores. **¶ Et aduerte** que placitas
 ras videtur esse sibi dicitur que placitas est
 qua quis ita vult oibus placere et nulla comū
 tristare. que nulla aliorū dicta cōtendit
 sed etiam oia si turpia sunt et falsa pmen-
 dat et approbat. est tñ infectua coicatio
 nis. quod patet: que viciū putiētū idē auget
 et etiā malorū p eam participes vide-
 mur esse. Et oibus patet que in coicatione
 hūana circa sermones et gestus ad se-
 riosos actus idigem⁹ virtute morali di-
 rigere siue inclināte nos ad mediū finem
 rectā rōez. Unde circa tales sermones
 et gestus cōtingit excedere et deficere
 tam in delectando quam tristando. ideo comū
 grūū est hinc virtutē dirigentē ad me-
 diū. **¶ Et aduerte** que ista virtus mul-
 tis modis notatur. Aliquā notatur amicitia.
 nā amicitia adiūtice delectat et cōtū-
 uūit. Aliquā vocat eam socialitatē. vt ho-
 merus que maledictū dixit hominem inso-
 cialē. i. discolorū et societatis turbatorē.
 Vocata etiā fuit vbanitas ad dītam
 rusticitatis. que viuētes in vrbē magis
 solēt cōuiuere et colloqui gratiose quam
 rurales. Et eadē rōne vocata fuit cu-
 rialitas. nā que in curijs viuūt pre ceteris
 sciūt gratiose cōuiuere. Et antiquit⁹
 vocata est facetia et hinc eam faceti

sunt vocari. Et est idē facetia et eloquē-
 tia vel decetia vel suauitas in vrbis. Et
 ex oibus istis patet que affabilitas est virtus
 moralis circa sermones et gestus ad serio-
 sos actus. et ista sufficienter solūtur
 rōnes. An hinc oēs virtutes morales req-
 rant ad pfectā coicationē hoc est tñ
 finem diuersos actus et diuersa obiecta.
 Et hinc ista virtus locū hēat in oī coicatio-
 ne ipsa tñ non respicit ad suam actū non
 srozū seriozorū neque pncipales circū-
 stācias ipoz. sed solū sermones et gestus
 quibus vitimur in exercitio singulorū
 nostrorū actū seriozorū. idē ponitur

¶ Conclusio respōsalis

Affabilitas que multā alijs nominibus nota
 est virtus moralis spālis ab alijs distincta.
 Que patet sicut in quibus probata in primo notabilis.

**¶ De veridicis autem et
 falsidicis dicamus simi-
 liter et in sermonibus et
 in operationibus et fictio-
 ne videtur utique iactor
 simulatiuus gloriozorū
 esse et non existentium et ma-
 iorum que existunt. etc.**

¶ Veritur vtrū veritas sit virtus
 moralis. **¶ Arguitur primo** que non. que
 virtus moralis non est in intellectu
 sed in voluntate: voluntas est in intellectu
 igitur. **¶ Arguitur secundo** sic. yronia
 que veritati opponitur non est viciū
 que veritas non est virtus. anis. probatur per
 Aristotē. in textu. In oppositū est Aristotē.
 in textu. pro solutione

¶ Sciendū est primo que
 veritas capitur multipliciter. Uno
 vt est passio entis. vnde veritas vt est
 passio entis non videtur dicere nisi verā
 entitatē rei. Et sic certe quodlibet ens ē
 verū vt alias vñ est. que oēs ens est vere

productū et vere h3 suā entitatē. Se-
cūdo vt ē adequatio sermōis ad rē si
gnificatā quēadmodū aliq. ppō dē eē
da et sic nō capit hic. Alio mō capit
vt ē hūis inclinās nos ad sermōes ve-
ros designatiōis nra3 additiōis put
recta rō dicitur ita q. Xitas nō ē circa
quoscūq. sermōes: s3 circa sermones
fm q. sunt designatiui nre dispōis
in hūanis bonis vtputa in nobilitate
amicorū: in abundantia diuitiarū vel
Xituti et scientiarū. Et aduerte q. ei3
extrema sūt duo. s. iactātia et yronta.
En iactātia cōsistit in seruādo nobis
glōria q. nō insunt vel maiora q. sūt
S3 yronta pōsit i deficiēdo circa p̄di-
cta ab eo qd recta rō dicitur. Ex q. seq̄
tur q. iactātia ē viciū i excēdēdo: et
yronta i deficiēdo circa p̄dicta. Et di-
ces videt q. iactātia et yronta sūt mē-
dacla. X̄r q. verū ē: vñ s̄gndo glō-
sa de se q. nō sunt: vñ maiora q. nō sūt
est mēdaciū qd vocat iactātia: et fm
defectū negādo nō eē q. infū vñ faciē-
do miora q. sūt: tale mēdaciū vocat
yronta. Et aduerte q. iactātia mul-
tū displicet auditūb. iō ē viciū pei3
q. sit yronta. Nota tñ q. dicit aliq. q.
yronta non opponit Xituti nec Xitati
nec cuiuscūq. Xituti. imo frequētissime
valet ad Xitātē cognoscēdā et mores
deprehēdēdos. S3 p. cōcordia ē notā
dū q. duplex videt eē yronta. s. X̄bor
et simlar. En yronta X̄borē q. h3 ali3 di-
cat q. sentit nō tñ simulat. vt cū dico
yrontice tu hñ agis. ego dico te hñ a-
gere et ali3 sentio. s. te male agere. s3
nō aliud simulo. q. pp̄ modū p̄ferē-
di oēs auditēs iudicat me sentire q.
ille male agit. et talis yronta pp̄e nō
est viciū ipsius Xitatis. S3 yronta sē-
tentiarū ē totius volūtatis fictio q. q.
vnū sentit et ali3 simulat. et istius mō-
te sūt sp̄s. vna dē antifrasis cū nega-
mus facere qd maxime fecim3. alia
est qñ ea q. volumus videri i nobis i

adūsarūs eē p̄cedimus. et multas ali-
as sp̄es enherat. doctores. S3 istī mo-
dis si capit yronta cū dē q. ē extremū
veritatis: s3 ali3 vt vltimū est.

¶ Existente autem reque
et inuita et in hac cōuer-
satione cum ludo vide-
tur et hic esse collocutio
quedam consona ratio-
ni etc.

¶ Sciēduz est secūdo q.
circa ludos et locos p̄t eē defectus et
excessus. iō indigemus X̄tute q. incli-
net ad moderate nos hñduz circa lu-
dos. En q̄z p̄t experiri q. p. longā et
cōtinuā opationē corp̄is mēbra laxā-
tur. et sensus p. longā vigiliā indiget
sōno. ita etiā p. longā et studiosā atē-
tionem interiorē virtutes interiores
aiates laxant. pp̄e qd in eis requies
est necessaria. et ista quies nō p̄t fieri
nisi p. ludos. nō eē p̄t fieri p. sōnū q. i
vehemētē studeb3 (vt i p̄ib3) nō i
uentūf sōnia: imo parū dormiūt. non
p̄t etiā fieri cessando ab opibus exte-
rioribus. q. tunc intellectus magi la-
borat. iō sit circa ludos. En mens in-
terior maxime vacat circa ludos. p̄-
pter qd ludi sūt villes hol. Ex q. seq̄
tur q. ali3 cōtingit prauē deficere cir-
ca ludos sicut q. voluit eē quasi tristes
sine solatio nō ē facile cū talib3 iuer-
sari. Et etiā cōtingit excessus q. malus
est. Et etiā circa ludos q. h3 cadit error
pp̄e circūstantias. vt si turpia verba
et illicita intermiscant / cōgruū est q.
circa talia eē virtutē et illa vocat X̄tra-
pelia ab en qd est bonum et repo tre-
pas qd est vorto veritis. quasi ad locū
ditatē cōiubiētū hñ vertēs sacra et bla-
cta ip̄oz. Ande nota q. ludus p̄t fieri
de rōe medicine et sic p̄t bene fieri: vñ
ad recreationē vite et requiē et sic pōt

esse opus virtutis: quod oportet opus voluntarium necessarium ad bonum esse humane vite, potest esse opus virtutis: sed ludus factus illis modis est hominibus, igitur. Alio potest fieri ratione concupiscentie et propter lasciviam et dissolutiorem: et istis modis non potest esse opus virtutis. Sed adhuc est dubium in quo consistit ista virtus virtus in actibus ludii vel in rebus circa ludum. dico nihil asserendo quod in colloquutione circa ludum. An ista virtus est circa ludos tantum circa materiam. unde colloquutio consona rationi in audiendo dicendo qualia oportet tunc quod est circa ludos debet esse actus exterior extrinsecus. Et nota quod extrinsecus ipsi sunt duo bontolochus et agrestis. unde bontolochi videtur esse illi qui supabundant in derisione aliorum qui etiam sunt onerosi et non graciosi in conspectu assensentium: et isti magis studet ad provocandum risum quam verba decora que decet homines bonum. Sed agrestes seu siluestres homines sunt qui deficiunt in duobus. scilicet in iudicando et audiendo puta que nihil risu dicunt. et tunc sunt molesti illis qui aliquid tale dicunt. Et sic patet quod sit dicendum ad rationes. Ad secundam tamen dicunt quod promissa que consistit minus dicendo non excludendo malus. ut si vir habens magnos amicos dicat aliquos habeo amicos: et sic non est mendacium. Et per hoc solvantur inter auctoritates. Ideo ponitur

Conclusio responsalis
Veritas est virtus moralis circa sermones. Que conclusio relinquitur per barba in primo notabili.

¶ Et sic est finis huius quarti ethicorum
Incipit quintus.

E iustitia autem
et iniustitia in
tendendum. Et
circa quales sunt
existentes operationes et qua

lis medietas est iusticia et
iustum quorum medium. Inten
tio autem nobis sit circa eam
dem methodum etc.

Circa istum quantum dicitur virtus
iusticia sit virtus moralis? An pro
quod non. quod omnis virtus moralis est moderata
passionum: sed iusticia non est hominibus. igitur
¶ An scilicet. Virtus moderata passio
num debet poni in appetitu. sensus: sed iusticia
non sic ponitur. igitur. In oppositum est
An. in textu. pro cuius solutione

Sciendum est primo quod
quod virtus moralis plus habet moderare
passiones quam regulare operationes: quod quod
passiones nate sunt obulare operi alicui
ius virtutis oportet vincere passiones
quam opus possit virtuosum. scilicet delectabile
et firme exerceri: sed operi iusticie sunt alie
que passiones que nate sunt sibi obulare
igitur oportet moderare illas passiones
quam regulare opus. ut per exemplum volo
quod sit fortes indiges iste sed recta ratione
iudicat si accipere pecuniam alienam et red
dere iam acceptam et propter indignam concu
piscit accipere pecuniam alienam: et non red
dere iam acceptam. unde non videtur quod talis
possit delectabile opus illud elicere nisi
si illa concupiscentia sit plus moderata vel
expulsa. An maxima pars dicitur sit ius
ticie debet esse odium et amicitiam unde vide
bis iudicem iudicare sed amore odium vel
similiter quod similia sunt annexa. An tullius
neo ei esse iustus potest quod mortem quod dolor
quod exilium quod egenatate timeret. Et ex istis vi
detur pro quod iusticia pro respiciat pas
siones quod potest adhuc probari: quod ars et
virtus sunt circa difficulta: sed difficultus est
moderare passiones quam regulare opera
tiones. ¶ Et advertere quod facilius est re
gulare passiones quam sunt ad ipsum quam pas
siones que sunt ad alterum sicut est iusticia
quod tunc debet preclarissima virtus: quod habet
moderare passiones quam sunt ad alterum quam

Ethicorum

difficiles sūt ad moderādū. Et de hoc magis postea videbimus. An difficultas i ope virtutis ē in statuēdo sibi bonū sine qđ alii impediatur pp̄ passiones scđo iuveniēdo modū r̄ media qđbus talis finis possit congrue acquiri.

¶ Sciendū est secūdo qđ iusticia capitur dupl̄r. Uno° large et sic d̄r qđ iusticia ē rectitudo pp̄ se seruata. Et sic dico qđ q̄lz virtus pōt dici iusticia. qz q̄lz virtus ē rectitudo. sup̄ ple habitualis p̄pter se suata r̄ amata. r̄ hoc vt ly p̄pter dicit circūstantiā cause formalis. Alio° capis sp̄aliter: sic est h̄itus inclinans h̄item ad bene se h̄idum circa cōiters. Et ista est duplex. s. legalis r̄ particularis. Legalis est habitus inclinans h̄item ad bene se h̄idū circa cōitatem ad reddendū cōitrat illud qđ suū ē s̄m illā legē s̄m quā reddens obligatur. Alia ē particularis inclinans hōiem ad reddendam qđ suam ē. Et est duplex. s. inclinans vel determinans hōiem ad reddendū alteri vel quasi alteri qđ suum ē. Et sic bene ē in deo qz voluntas sua determinatur ad reddendū vel ad volēdū qđ decet suam voluntatem. Alia ē simpl̄r ad alterum et est duplex. s. cōmutatiua r̄ distributiua. Cōmutatiua ē duplex. s. punctiua q̄ respicit cōrespondentiā pene ad culpā. Alia ē premitatiua que respicit cōrespondentiā premij ad meritiū. Sed distributiua ē que inclinat ad reddendū vnticūq; s̄m gradus sue perfectōnis. Et per hoc patet quid sit dicendū ad rationes. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
Iusticia ē virtus moralis. que p̄clusio relinquitur probata ex dictis

¶ Videmus vtiq; omnes talem habitū volētes dicere iusticiam a quo opa-

tui iustorum sunt. r̄c.

¶ Verū vtrū diffinitio iusticie q̄ cōiter dat iusticia ē stans r̄ perpetua voluntas ius suū vnticūq; tribuens sit bona. Arḡr p̄mo qđ nō: qz virtutes nō sūt p̄petue. Igr̄ iusticia nō ē cōstans r̄ p̄petua voluntas. ¶ Scđo arḡr sic. iusticia ē habitus voluntatis. qđ nō est ipsa voluntas. In oppositū est cōis opinio. Pro cuius solutione

¶ Sciendū est primo qđ d̄ria ē inter ius iustū legē iusticiā r̄ iustificatiōē. nā ius ē p̄ceptū d̄ni vel ordinatio circa subditos: r̄ ea q̄ p̄t ea dere sub p̄tate s̄bditor. Et qz ille d̄ns p̄t esse triplex. puta de⁹ vt i iure diuino natura vt i iure nātū: hō vt i iure h̄iāno. S; dices iter qđ d̄z esse ius? R̄r̄ p̄mo qđ iter pares nullū p̄t esse ius. idō par i parē nullū ius p̄t institui. Et si dicas qđ qz d̄ns alii vt rex subditū obligat. dico qđ hoc solū est ex ordine d̄ni superioris. s. dei vel nature. S; iustū est qđ vnticūq; scđm p̄ceptū d̄ni vel ordinatiōē concessum ē vt si d̄ns ordinauerit aliqua esse cōmuniā iustū est illa esse cōia. r̄ iniustum ē illa esse priuata et ecōuerso. Et scriptura vel mentalis hoc manifestans d̄r esse lex. Iusticia ē duplex. s. pertinens ad d̄nz que inclinat d̄nū ad precipiendū ea que prodesse possunt subditis vel ibi bendū qđ obesse possunt. Sed pertinens ad subditū est q̄ inclinat subditū ad obseruandū ordinatiōē d̄ni. Sed iustificatio est operatio p̄uentens a iusticia. Est tñ aduertendus qđ scpe pro vno alio vtimur vt iusticia pro iusto. Notū ē tñ qđ iusticia d̄ni p̄cedit ius et iustū r̄ ē cā ip̄oz. Et ius p̄cedit iustū r̄ est cā eius. d̄ns enī p̄ iusticiā suā ordinat subditis qđ bonum ē: et r̄ gēs d̄i scipulis r̄ discipulis r̄ subditū s̄m iusticiam obediunt r̄ faciunt qñ respectu suozū superiorū faciunt qđ fienda sunt r̄ operantur que operanda sunt.

Libert quartus

¶ Sciendum est scdo qd ipsius iusticie et cõiter cuiuslibet virtutis duo sũt actus. scilicet interior qd elicif ab ipa virtute exterior ad que e illa electio. Electio est sp in aliquid opus tedit. vñ interior iusticie est velle iustũ. S3 actus exterior ppe dr iustificatio. S3 refert vna difficultas vñ u difficultas elicif dicit actũ faciat actũ meliorẽ. Et videt q sic. qz tũc ille actus magis tendit ad virtutẽ qz ad magis difficile circa qd est virtus. ¶ Pro solutiõne est aduertendũ q si difficultas pueniat ex parte ipsius opus tũc illud opus qd est maioris difficultatis est meliõ. Si at pueniat aliunde puta ex malo hitu nõ õz. qz tũc sequet q incõtinens virtuosus oparet qd vñes qz. ppter malũ hitũ quẽ h3. difficultior nõ elicif actũ qd cõtinens. An actus dr h3e difficultatẽ duplĩ. Ano rõe opis. tũc dicit doctores q actus cõformis rõi recte est difficultior virtuosior saltẽ melior. alio mō h3 difficultatẽ ex aliqua cõditõne vel circũstantia psonẽ. vel ppter aliqd su pueniẽs. vputa ppter hitũ malũ. Et tũc dubitat doctores an actus difficultior sit melior. dicit alqd q nõ. alii tenent oppositũ. ¶ Aduerte insup q si hõ qd p arua difficultatem h3 in actu faciat actũ in loco vñ maiõ bonũ ide veniat. vt sustinere mortẽ ppter deũ corã mala vt mali cõuertant. vel penã suscipiat talis magis mereat. h3 cũ minori difficultate opet. Sequit q qd ista pna nõ valet. ite cum maiori difficultate opaf. q virtuosũ opaf. qz õz q illud pueniat ex nã actus. qz multe alie circũstantie seruent. Et p hoc p̄t solutã alia q̄stio vñ aliq̄s magis mereat si pro alijs ita intense oret sicut si p se solo. Rãr breuitur q sic. qz plura bõa facit scilicet et alijs q talis rãõ meretur p se sicut si p se solo oraret. et er mereat p alijs. Et ex istis pz qd sit dicẽdũ ad q̄stionẽ. An illa diffinitio iusticie vi-

det esse diffinitio iusticie create et non create. id aliter videtur dicere Arj. in textu q iusticia est hitus opatiõ iustõrũ et a q opantur iusta. Et illa videtur esse bona cum ibi ponatur genus actus tã interior exterior et õm cuius dr a q sũt opatiũ iustõrũ. ¶ Nota q ipsi iuris tria sũt pcepta. scilicet honeste viuere alterũ nõ ledere. ius suũ cuius reddẽ. hec at oia sũt iusta post pcepta iuris et ea suare est iusticia facere. id ponit

¶ Conclusio respõsalis

Diffinitio iusticie que cõiter datur e sufficiens. qd p̄to relinquatur pbata.

¶ Queri inus autem eã que in parte virtutis iusticiam. Est eniz quedam vt dicimus similiter autem et de iusticia que secundum partem. et c.

¶ Veritur verũ p̄ter iusticia legalis necesse sit ponere iusticiam particulare. ¶ Argũ pmo q nõ. qz iusticia legalis videtur esse ois virtus et cõtinere oẽm virtutẽ. igit nõ distinguitur a iusticia particulari. ¶ Scdo sic argũ. Arj. diffinitens iusticia nõ videtur duas diffinitioes. vñã p iusticia galũ. et aliã p iusticia particulari. igit. In oppõ est arj. p̄ter. Pro cuiõ solutiõne

¶ Sciendũ est primo qd

qz virtus p̄t nomen iusticie accipere. p quãto ipa est ad alterũ si quidẽ ad alterũ qz ad vxorẽ vel filios vel amicos qz oia illa reputãt vt nra. S3 ad alterũ qz ad alienos nra affinitate p̄sticos. An est notandũ q aliqua virtus p̄t esse ad alienos duplĩ. scilicet pcuratiue. Alio vñue. p̄curatiue siue finalĩ qd idẽ est qz dirigit opus suũ ad alienũ bonũ pcurandũ saluandũ et augendũ et sic penes istũ modũ ad alienos nõ su

Ethicorum

mitur aliqua virtus spalis. id non sumitur iusticia q̄ sit aliqua virtus spalis qd̄ pbatur qz a proprietate q̄ couenit oī virtuti nō sumitur aliqua spalis virtus: s; opari ad bonū alteri? augēdū cōseruandū r̄ pcurandū couenit offit virtuti qz oī virtuti couenit opari ad cōmune bonū sed operādo ad cōmune bonū operat ad alios inq̄tuz non sunt ex nobis nec nostris: s; etiam ex alienis. Et si fm hoc q̄ ē opari ad cōe bonū augendū cōseruandū r̄ pcurandū sumitur legalis iusticia q̄ est vera virtus. i. nō distincta ab alijs. s; dī tota virtus: qz q̄lz virtus p̄ dicit iusticia legalis inquantū īclinat ad bonū cōe augendū pcurandū vel seruandū. Alio mō virtus dī esse circa alterū vsue qz opere suovirtur bono alieno sibi vel alijs pcurando r̄ sic circa alterū est veravirtus spalis q̄ īclinat ad vtendū vel non vtendū bonis alienis fm q̄ nō oī. Et qz circa talia ptingit esse excessus r̄ defectus vituperabiles. ideo cōgruū est vt illa sit virtus que īclinat nos ad mediū r̄ illa vocatur iusticia particularis. Exemplū de excessu vt si q̄s bona alterius iusto dño velit vsurpare nullā faciens illi de suis bonis recōpensationē. Exemplū de defectu vt vituperatū est r̄ seruile pati in iusticiā petenti eā bene repellere. Et qz ista iusticia particularis sit virtus distincta ab alijs patet qz cōtingit peccare s; eā nō peccādo s; alias etiā cōtingit peccare s; alias non peccādo s; ipam īgf. Exemplū vt si q̄s rapuerit alienū iusto dño r̄ pter legem ipse vituperat r̄ dī iniustus r̄ p iudicē cogitur ad restituendū tanq̄ male acceptū. Et motū est qz istud peccatū non est s; fortitudinē q̄ est circa pericla bellica: nec s; temperantiā. Et si dicas quomō distinetur ista iusticia particularis a iusticia legali. dico qz sicut alie virtutes se hnt ad iusticiā legales ita ista iusticia